dem tantum singulorum numerum, ut tempus quod alibi in quærendo posuisset, hic in eligendo positurus sit. Quod si com meatum simul providere velit, longius abeundum non erit, ut aliquam saltem ejus partem nanciscatur. Siquidem, præter eam cujus memini vinorum abundantiam, præsto est tanta succidiarum Wespali-carum (quæ falso Moguntinenses a nostratibus appellantur) copia, ut, si alii cibi desint, justo exercitui per aliquot menses alendo satis esse possint. Verum ut redeam ad illud quod præcipuum in iis quæ enumeravi locum tenet, nimirum ad equos: quis tantam illorum multitudinem ibi conspicatus, qui vel in spatiosissimo hippodromo exercentur, vel circunquaque stabulantur, non arbitretur, quotquot alebat Germania (ut de Ungaricis, Dacicis, Polonicis, Danicis, et quibusdam aliis taceam) omnes ad unum eo esse adductos, et totius regionis pabula ad eos alendos requiri existimet? Imo vero siquis eos duntaxat numeret qui uno die ex urbe educuntur, et postridie revertens, hippodromum non minus quam antea equis refertum inveniat,

les chercher ailleurs, il l'emploiera ici à les choisir. Veut-il en même temps s'assurer des vivres ? il n'aura pas à aller bien loin, pour se procurer au moins une partie de ce qu'il lui faut. En effet, sans parler de cette abondance de vins dont j'ai déjà dit un mot, il aura sous la main des jambons de Westphalie (que nous autres Français nommons à tort jambons de Mayence), en si grand nombre, qu'à défaut d'autres aliments, il pourra en nourrir son armée des mois entiers. Mais revenons au principal des articles que j'ai énumérés, c'est-à-dire aux chevaux : en présence de cette multitude de quadrupèdes qu'on exerce dans un vaste hippodrome ou qui sont parqués tout à l'entour de la ville, qui ne croirait voir réuni tout ce que l'Allemagne a jamais pu élever de chevaux (et je ne dis rien des Hongrois, des Daces, des Polonais, des Danois) ? qui ne croirait que, pour les nourrir, il faille réquisitionner tout le fourrage du pays ? Si l'on comptait seulement le nombre de ceux qui, en un seul jour, sortent de la ville, et que, revenant le lendemain, on trouvât l'hippodrome

quid aliud cogitet, quam talem esse ibi equorum segetem qualis erat quondam illa seges clypeata virorum, qui ex dentium satione statim proveniebant? Quod si quis alibi equos præstantiores illis reperiri dicat, ea ego lege hoc ipsi concedam, ut vicissim plurimos multo illis deteriores alibi esse fateatur. Atque adeo illos ipsos qui omnium maxime ad bellum expetuntur, quique in pretio et quodammodo etiam in deliciis principibus ob majorem quandam docilitatem esse solent (quæ certe mercatoribus alio quam illis modo pretiosa est) laborum tolerantia superari a multis quos hæc nundinæ dederint, quotidiana experientia clamat.

Verum ut equos, ut arma, et reliqua simul omnia quæ ad bellum pertinent, omittam, (etsi non bello duntaxat verum-etiam paci necessaria est equorum opera) et ad cætera transeam quæ ibi sunt venalia : si quis urbem quampiam omni earum mercium genere quæ pacis temporibus sunt accommodatæ, instructissimam reddere velit,

aussi peuplé que la veille, que pourrait-on penser, sinon qu'il y a ici une moisson de coursiers égale à cette moisson d'hommes armés que produisit jadis une semence de dents? On m'objectera qu'on rencontre ailleurs des chevaux supérieurs à ceux-ci : d'accord, mais on conviendra de même qu'il s'en rencontre de beaucoup plus mauvais. Et quant à ceux qu'on recherche e plus pour la guerre, qui sont le plus estimés, le plus en faveur auprès des princes à cause de leur docilité (une qualité que les marchands apprécient sans doute pour de tout autres motifs), il en est beaucoup, l'expérience de chaque jour le démontre, qui, pour la résistance à la fatigue, ne valent pas ce qu'on trouve dans cette foire.

Mais laissons là les chevaux, les armes et tout le reste des accessoires de la guerre (quoique le concours des chevaux ne soit pas seulement nécessaire aux travaux de la guerre, mais aussi à ceux de la paix), et passons à d'autres catégories de marchandises. Si vous aviez à fournir une ville quelconque de tous les objets que la civili-

*non solum quascunque requisierit, sed ple-
rasque etiam de quibus ne cogitaverit qui-
dem, et de quibus nec ipse nec alii multi
quicquam fando audierint, ibi expositas
videbit : idque cum tanta in unoquoque ge-
nere copia, ut non e multis civitatibus, sed
ex orbis universi regionibus coactas con-
gregatasque fuisse crediturus sit. Longe
vero errat quisquis me de iis potissimum
mercibus hic loqui credit, quæ in aliis quo-
que nundinis, licet minus opulentis, pros-
trare solent : nimirum de iis quæ ad usus
corporis, id est quæ ad victum, aut etiam
ad victus delicias, (quo in numero sunt
aromata) et quæ ad vestitum pertinent.
Ego enim contra, quum id dico, ad ea
potissimum respicio in quibus hæc nundinæ
peculiarem quandam laudem merentur :
nimirum ad ea quæ in auro, argento, ære,
ferro, aliisque metallis sunt elaborata :
respicio ad vasa aurea et argentea tanto
artificio cælata ut in iis non solum opus
materiam superare, sed multo etiam magis
ipsi artifices artem vincere dici possint.
Desinat, desinat antiquitas Mentoris vel
Myos vel Calamidis manum tantopere*

sation exige en temps de paix, vous trouveriez exposé ici non-seulement tout ce que vous chercheriez, mais encore une foule de choses auxquelles vous n'auriez jamais songé, et dont ni vous, ni beaucoup d'autres n'auraient jamais entendu parler ; et chaque spécialité en telle abondance, que vous les croiriez rassemblées, concentrées, non de plusieurs villes, mais de toutes les parties de l'univers. On se tromperait d'ailleurs grandement, si l'on se figurait que je parle ici de ces marchandises qu'on rencontre également sur d'autres marchés, quoique moins opulents ; de celles, par exemple, qui servent à l'entretien du corps, à la nourriture, ou même aux raffinements de la nourriture (comme les aromates), et aussi à l'habillement. Loin de là, ce dont je veux parler, c'est surtout de ces objets qui ont rendu notre foire particulièrement célèbre : de ces produits fabriqués en or, en argent, en bronze, en fer et autres métaux ; de ces vases d'or et d'argent si artistement ciselés, dont on peut dire assurément que l'art surpasse la matière, mais plus encore, que l'artisan a

admirari : desinat Corinthii vel Lycii vel Naxii opificii vasa tantopere nobis prædicare. Majora enim Francofordienses nundinæ in eo etiam genere miracula spectanda præbent. Jam vero et æri non parvus, major etiam ferro ibi ab opificibus habetur honos. Iis enim sculpturis ferrum plerunque dignantur, quibus alibi vel ipsum aurum gloriaretur. Quid quod tam multa in omni suppellectilis genere (cui quidem metalla materiam ministrant) nundinæ illæ ab annis aliquot protulerunt, ut tandem etiam instrumenta nobis dederint quorum ope unus ea præstaret quæ alioqui conjunctas multorum operas requirunt? Ecce enim, trusatilium molarum loco, brachiales (si novæ rei novum imponere nomen licet) molas dederunt, atque artem qua vel unius hominis brachia vice pistrini essent, excogitarunt. Unde enim illæ molæ quas omnes ante paucos annos tanta admiratione, quasi e cælo delapsas, prosequuti sunt, nisi e nundinis Francofordiensibus prodierunt? Sed (qui est harum nundinarum genius, ut quæ præcedunt a sequentibus aliquorum operum excellentia vincantur) earum admira-

mphé de l'art. Oui, que l'antiquité e de tant admirer la main des Mentor, Myo, des Calamis ; qu'elle cesse de tant s vanter ses vases de Corinthe, de ie ou de Naxos ! Même dans ce genre, oire de Francfort a de plus grandes veilles à nous offrir. Le bronze, le fer out, reçoivent ici les honneurs de l'art. ouvrages en fer sont généralement és de sculptures dont, partout ailleurs, même serait glorieux. Mais voici qu'au eu de tant d'objets d'utilité pratique, t les métaux fournissent la matière, ce ché nous présente des instruments à le desquels un seul homme produit un ail qui, à leur défaut, nécessiterait le cours de plusieurs ouvriers. Voici en t, au lieu des meules d'ancien système, meules *brachiales* (s'il est permis d'ap- uer un nouveau nom à une chose nou- e), en d'autres termes, une machine donne aux bras d'un seul homme e la puissance d'un moulin. Ces meules,ffet, qui, il y a peu d'années, excitèrent miration générale, comme si elles ent tombées du ciel, d'où sont-elles

bilitatem minuerunt fortassis alia quæ ex iisdem profecta sunt arte et ingenio incredibili confecta opera. Atque ut de quibusdam ingeniosissimis et vel ipso Archimede dignissimis machinis, de variis item quibus variæ artes indigent instrumentis taceam, et in iis quæ supellectilis sunt, pergam : quæ familia multum se his nundinis vel eo nomine debere non fatebitur, quod instrumentum dederit cujus industria obitur præcipuum in re culinaria ministerium, humana prius manu obiri solitum? Nam quum ad versandum veru famulum famulamve alere necesse foret, rotulam nobis protulerunt Francofordienses nundinæ, quæ hoc ipso et non minus gnaviter et magis industrie fungeretur.